
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 

Approvato alle ore 19,40 del 02/07/2018 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO  DEL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE AL 

REGOLAMENTO TIPO REGIONALE APPROVATO CON D.C.R. N. 247-45856 DEL 

28/11/2017, AI SENSI DELL'ARTICOLO 3,  COMMA 3, DELLA L.R. N. 

19/1999           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di luglio alle ore 19:30 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i 

Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Giust. 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Vista l’Intesa sancita il 20 ottobre 2016 in sede di Conferenza Unificata tra Governo, Regioni e 

Comuni con cui è stato adottato lo schema di regolamento edilizio tipo e i relativi allegati che 
costituiscono livelli essenziali delle prestazioni concernenti la tutela della concorrenza e dei diritti civili e 
sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale; 

 
Atteso che: 

 
 Con D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017 il Consiglio regionale ha approvato il nuovo 

regolamento edilizio tipo regionale (RET) in recepimento dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e 
gliEnti locali del 20 ottobre 2016.


 Il nuovo regolamento edilizio tipo regionale, che sostituisce integralmente il regolamento edilizio 

approvato con D.C.R. n. 548-9691 del 29 luglio 1999 s.m.i., si compone di due parti:


la parte prima che contiene le definizioni uniformi dei parametri urbanistici e edilizi e le 
disposizioni nazionali e regionali in materia edilizia da applicare su tutto il territorio regionale; la 
parte seconda che riporta l’articolazione delle disposizioni regolamentari comunali in materia 
edilizia, in base alla quale i comuni sono tenuti, nell’esercizio della propria autonomia 
regolamentare, ad ordinare le norme che attengono all’organizzazione e alle procedure interne 
dell’ente garantendo qualità, sicurezza e sostenibilità delle opere edilizie, dei cantieri e 
dell’ambiente urbano. 

 
Il regolamento edilizio comunale deve essere adeguato al regolamento edilizio tipo regionale 

vigente come indicato nelle istruzioni generali di cui all’Allegato 1 della D.C.R. n. 247-
45856/2017. 

 
In particolare il comune approva: 

 
le definizioni uniformi dei parametri urbanistici ed edilizi, di cui al capo I della parte prima  
“Principi generali e disciplina generale dell’attività edilizia”, senza possibilità di introdurre 
ulteriori modificazioni rispetto a quanto riportato nelle “Indicazioni e specificazioni tecniche”; 
 
lo schema di regolamento edilizio tipo, di cui alla parte seconda, recependo i contenuti degli 

vincolanti e completando le parti di propria competenza; 
l’elenco degli eventuali allegati al regolamento edilizio, richiamati   

negli articoli  della parte  seconda, che costituiscono parte integrante del regolamento stesso 

 

 I comuni dovranno, entro il 3 luglio 2018, adeguare i propri regolamenti edilizi al regolamento 
edilizio tipo regionale secondo le procedure di cui all’articolo 3 della l.r. 19/1999 e dotarsi di 
norma transitoria.


 L’adeguamento comunale al regolamento edilizio tipo regionale non comporta la modifica delle 

previsioni dimensionali degli strumenti urbanistici vigenti, che continuano ad essere regolate dal 
piano regolatore, vigente o adottato alla data del 20 ottobre 2016, fino all’approvazione dei nuovi 
piani regolatori generali, delle loro revisioni o delle varianti generali di cui all’articolo 12 della l.r. 
19/1999.


 Il mancato adeguamento da parte dei comuni nei termini previsti comporta la diretta applicazione 

delle definizioni uniformi del regolamento edilizio tipo regionale vigente, prevalendo sulle 
disposizioni comunali, regolamenti edilizi o piani regolatori, con esse incompatibili.


Visti: 


 l’articolo 3 della legge regionale 8 luglio 1999, n. 19, che disciplina il regolamento edilizio tipo e 

i regolamenti edilizi comunali ed in particolare dispone:





“ 3. L'approvazione di un regolamento edilizio comunale conforme al regolamento edilizio tipo è 
effettuata dal consiglio comunale con deliberazione soggetta al solo controllo di legittimità; tale 

deliberazione divenuta esecutiva assume efficacia con la pubblicazione per estratto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione. La deliberazione deve contenere esplicita dichiarazione di 
conformità del regolamento comunale approvato al regolamento tipo formato dalla Regione. 

 
4. I regolamenti edilizi approvati dai comuni ai sensi del comma 3 sono trasmessi con la 
deliberazione consiliare di approvazione alla Giunta regionale, che ha la facoltà di annullare 
disposizioni illegittime o non conformi al regolamento tipo, nei tempi e con la procedura dell' 
articolo 27 della legge 17 agosto 1942, n. 1150 (Legge urbanistica), e successive modifiche ed 
integrazioni, e dell' articolo 68 della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela e uso del 
suolo), come modificato dall' articolo 40 della legge regionale 20 maggio 1980, n. 50 . 

 
10. Le modifiche dei regolamenti edilizi comunali sono approvate con le procedure del presente 
articolo. 

 
 la Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo);

 
Dato atto che il Comune di Bricherasio ha approvato il Regolamento Edilizio Comunale conforme ai 
contenuti del Regolamento Edilizio Tipo Regionale approvato con D.C.R. 29 luglio 1999, n. 548-9691 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 12/07/2007 e successivamente modificato con 
deliberazione n° 17 del 23.04.2009 , n° 18 del 23/04/2009 e n° 25 del 27.07.2017. 

 
Ritenuto di dover adeguare il regolamento edilizio comunale al regolamento edilizio tipo regionale 
vigente approvato con D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017, come indicato nelle istruzioni 
generali di cui all’Allegato 1 della D.C.R. n. 247-45856/2017. 

 
Visto il TUEL Dlg.267/2000 e succ. m. e i. 

 
DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b 

comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta sindacale 

di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 
Il Capogruppo  di Minoranza Chiappero Daniela  a nome del Gruppo “Più Uniti per Bricherasio” fa la 

seguente dichiarazione di voto: 

“Stante gli obblighi di legge, cui condividiamo le finalità di uniformità fra regolamenti dei diversi enti e 

di semplificazione delle procedure, e vista l’analisi puntuale e condivisa fatta in sede di Commissione 

Urbanistica qualche settimana fa, il nostro gruppo esprimerà voto favorevole all’adeguamento del 

Regolamento Edilizio Comunale proposto”; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha dato il 

seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 10 

Votanti:  n. 10 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli : n. 10 

Voti contrari:    zero 
 
 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della L.R. 8 luglio 1999, n.19 il Regolamento 

Edilizio Comunale allegato che costituisce parte integrante del presente atto; 

 
2. di dare atto che il Regolamento è composto da: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1942-08-17;1150~art27
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1942-08-17;1150~art27
http://arianna.cr.piemonte.it/iterlegcoordweb/dettaglioLegge.do?urnLegge=urn:nir:regione.piemonte:legge:1977-12-05;56@2018-02-08#art68


 
- Parte prima: Principi generali e disciplina generale dell’attività edilizia; 

          Capo I Le definizioni uniformi dei parametri urbanistici ed edilizi; 

  Capo II Disposizioni regolamentari generali in materia edilizia; 
 

  - Parte seconda: Disposizioni regolamentari comunali in materia edilizia; 

-   Allegato “A” -   ” Manuale “Paesaggio Agrario e Forestale” Leader + 2007-2013 

misura 323.2° realizzato ed edito dal GAL “Escartons e Valli Valdesi”; 

-   Allegato “B” – “Manuale “Riuso e progetto” Programma leader plus 2000-2006 – 

tutela e valorizzazione dell’architettura tradizionale e del paesaggio, realizzato ed 

edito dal GAL “Escartons e Valli Valdesi”; 

-   Allegato “C” -  “Manuale “Riuso e progetto Parte 2.a” Programma leader + 2007-

2013 – riqualificazione del patrimonio edilizio e dei beni culturali, realizzato ed edito 

dal GAL “Escartons e Valli Valdesi”; 

-   Allegato “D” - “Manuale “Riuso e progetto – ambiti di fondovalle” Misura 19 PSR 

Regione Piemonte 2014-2020 – operazione 7.6.3., riqualificazione del patrimonio 

edilizio e dei beni culturali, redatto ed edito dal GAL “Escartons e Valli Valdesi”; 

-   Allegato “E” - “Allegato Energetico Ambientale”; 

 

3.   Di dichiarare che il presente Regolamento Edilizio è conforme al Regolamento Edilizio Tipo 
regionale approvato con D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017;  

4.   Di dare atto che il testo succitato sostituisce integralmente quello approvato con la deliberazione 
consiliare n. 33 del 12/07/2007 e successive modificazioni ed integrazioni approvate con 
deliberazioni del Consiglio Comunale n° 17 del 23.04.2009,  n° 18 del 23/04/2009 e n° 25 del 
27.07.2017; 

 
5.   Di dare atto che la presente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, assumerà 
efficacia con la pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3, della l.r. 19/1999. 

 
6.   Di trasmette la presente deliberazione, unitamente al Regolamento , alla Giunta regionale, che ha 
la facoltà di annullare le eventuali disposizioni illegittime o non conformi al regolamento tipo, nei 
tempi e con la procedura dell' articolo 27 della legge 17 agosto 1942, n. 1150 (Legge urbanistica), e 
successive modifiche ed integrazioni, e dell' articolo 68 della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 
(Tutela e uso del suolo), come modificato dall' articolo 40 della legge regionale 20 maggio 1980, n. 
50. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione 

del Consiglio Comunale. 

 

************ 
(CS/ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 

si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:                              == 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 09/07/2018  

 

Bricherasio, lì 24/07/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  09/07/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __09/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  09/07/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


